ц

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
j и04-

(/ Иркуrск
x"iiV|z{S/7

О создании детск"* lг"*rlопарков <<Кванто
общеобразовател ыt ых о'рганизаций в

м>> lla базе
4 году

с целью реzrлизации федерального проекта <<современная школа)), в
соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
l декабря 2022 rода Ns тв-2662102, распоряжением Правительства Иркутской
области от 18 января 2021 года J\Ъ 14-рп, руководствуясь Положением о
министерстве образования Иркутской области, утвержденным постановлением
Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года J'.lЪl043-пп:

l. Утверлить комплекс мер (<дорожную карту>) по созданию и
функционированию детских технопарков <кванториум> на базе
общеобразоВательных организаций в 2024 году согласно приложению l.

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе
которых в 2024 гоry осуществляется создание детских технопарков
<кванториум> в рамках федерального проекта <<современная школа)
национального проекта <образование> в Иркутской области согласно
приложению 2.

З. Утвердить минимiшьные значения показателей созлаIlия и

функционирования детских технопарков <Кванториум)) IIа базе
общеобразовательных организаций в 2024 году согласно приложению 3.

4. Утвердить типовое положение о детском технопарке <Кванториум>
на базе общеобразовательной организации согласно приложению 4.

5. Назначить Фирстову Викторию Анатольевну, начаJIьника отдеJIа
общего и дошкольного образования министерства образования Иркутской
области ответотвенной за создание детских технопарков <Кванториум> tIa базс
муниципаJIьной общеобразовательной организации в 2022 году.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляlо за
сооои.

Министр М.А. Парфеrrов

Dич
202

Приложение 1

к распоряжению министерства
ванllя кутской области

N, lL7r'yl-r
КОМПЛЕКС МЕР (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ДЕТСКИХ
ТЕХНОПАРКОВ (КВАНТОРИУМ) НА БАЗЕ

оБщЕоБрАзовАтЕльных оргАнизАциЙ в 2024 году
лъ НаименоваIrие мероttрrrятия ответствепный резчльтат Срок
l Утверждены:

l. должностное лицо в составе
ведомственного проектного офиса,
ответственное за создание и
функционирование Школьного
Кванториума;

2. комплекс мер (дорожная карта) по
созданию и функционированию
Школьного Кваrтгориума;

3. перечень образовательньlх
организаций, на базе которых
создаются Школьные
Кванториумы;

4, перечень показателей и
индикаторов деятельности
Школьного Кванториума;

5. типовое положение о деятельности
Школьного Кваrтгориума

Министерство
образования
Иркрской

области

Распоряжение
министерства
образования

Иркутской области

30 rlоября 202З
гола

2 Сформирован и утвержден
инфраструктурныЙ лнст для
оснащения Школьного Кваrпориума

Министерство
образования
Иркутской
области,

Федеральный
оператор

Согласно
графику,

направляемому

федералыtым
оператором

3 Сформирован типовой проект
дизайна и зонирования помещений
Школьного Кванториума

Министерсгво
образования
Иркрской

области

1. Письмо
министерства
образования
Иркутской области

до l февраля
2024 года

l. Письмо
министерства
образования
Иркутской области

фелеральному
оператору о
соответствии
инфраструкryрного
листа.
2. Письмо
федерального
оператора о
соответствии
инфраструкryрного
листа.
3. Распоряжение
министерства
образования
Иркутской области
об рверждении
инфраструкryрного
листа

Pc,r льтат с клъ наименование оII Irятця ответствеttшый
федера:rьному
оператору о
согласовании
типового дизайн-
проеtсга и
зонирования
помещений
2. Письмо
федерального
оператора о
согласовании
типового дизайн-
проекта п

зонирования
помещений.
3. Распоряжение
министерства
образования
иркрской облати об

}тверждении
типового дизайн-
проекта и
зонирования
помещений.

l марта 2024
года

Письмо министерства
образования

Иркутской области

Министерство
образования
Иркутской

области

обеспечено наличие в

общеобразовательной организации,
на базе которой создается Школьный
Кванториум, базового набора
оборудования, средств обучения и
воспитания

4

Министерство
образования
Иркутской

области

5 Объявлены закупки товаров, работ,
ус,туг для создания Школьного
Кванториума

не позднее 25

авryста 2024
года

локальные акгы
общеобразовательных
организаций, на базе

которых созданы
Школьные

KBaltTo ll ltl ы

Министерство
образования
Иркутской

области

Информачионная справка об
общеобразовательной организации,
на базе которой создается Школьный
Кванториум

не позднее 25

авryста 2024
года

локальные акгы
общеобразовательных
организаций, на базе

которых созданы
Школьные

Кванто lI \lы

Министерство
образования
Иркутской

облаgги

Утверждены планы мероприятий
Школьных Кванториумов на

учебный гол

1

не позднее 25

августа 2024
года

По форме,
определяемой

Минпросвещения
России или

фелеральным
опе ]\lто

Министерство
образования
Иркутской

области

Получено, установлено и налажено

оборудование, приобретаемое дrя
оснащения Школьного Кванториума

извещения о

проведе}lии закупок
или реестр извещений

(по форме
федера:tьного

оператора)

не позднее l 5

февраrrя 2024
года

6,

8.

J\ъ Наименоваll ие меропрllятllя ответственный Результат Срок
9 Проведен фотомониторинг по

приsедению помещений Школьного
Кванториума в соотаетствие с
методическими рекомендациями
Минпросвещения России

Министерство
образования
Иркутской

области

По форме,
определяемой

Минпросвещения
России или

Федермьным
оператором

не позднее 25
августа 2024

года

Сформирован единый комгшексный
план мероприятий по
организационно методической
полцержке инфраструкryры
национаJrьного проекга
<Образование>, в том чиФIе
Школьных Кванториумов

Министерство
образования
Иркутской

области

Распоряжение
министерства
образования

Иркl,тской области

не позднее 25
авrуоа 2024

года

ll. Провелено повышение
квмификации педагогических
работников, реаJIизующих
образовательные программы с
использованием средств обучения и
воспитания Школьного Квангориума
(по программам из р€естра
федерального оператора)

Министерство
образования
Иркlтской
обласги,

Федеральный
оператор

Справка по форме
федерального

оператора

В течение 2024
года

lz Начало работы Школьного
Кванториума

Министерство
образования
Иркутской

области

Информационное
освещение в Сми,

наJIичие заполненного

раздела на сайте
образовательttой

организации

не позднее l5
сентября 2024

года

lз. Ежеквартальный мониторинг
выполнения показателей создания и

функционирования Школьных
Кванториумов

Огчет Фелеральному
оператору по итогам

мовиторинга
показателя

не позднее l
октября 2024
года, дмее

ежекварталыlо
в течение 3-х

лет

l0.

Министерство
образования
Иркутской

области

Приложение 2

к распоряжению министерства образования

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НА БАЗЕ
которых в2024 году осущЕствJlявтся создАнив дЕтских

ТЕХНОПАРКОВ (КВАНТОРИУМ) В РАМКАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ПРОЕКТА (СОВРЕМЕННАЯ ШКОЛА) НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

(ОБРАЗОВАНИЕ) В ИРКУТСКОЙ ОЬЛДСТИ

Ns

пlп
наименование

муниципального
образования

Юридический адрес
общеобразовательной

организаuии (по

уставу)

численность
обучающихся

l город Иркутск Муниципальное
общеобразовательное

учреждение города Иркутска
средняя общеобразовательная

школа Ns55

664082, г. Иркутск,
Иркутская область,

м-он Университетский,
JJ

l з60

город Усть-
Илимск

Муниципа:rьное бюджетное

общеобразовательяое

учреждение кСредняя
общеобразовательнiul школа

м 17)

бб6687, Иркутская
область, город Усть-

Илимск, ул. Энгельса, 7

630

J город Братск Муниципа"rьное бюджетное

общеобразовательное

учреждение <Лицей Np 1>

муниципального образования
города Братска

433

иокrлrcкой области
;;S/й,;rй /а/,. xn й -/s/;-r4
----7_-,/

наименовапие
общеобразовательной

организации, на базе которой
планируется создание
детского технопарка

<Кванториум>

2.

665709, Иркутская
область, город Братск,

ул. Погодаева, 8

Приложение 3

к распоряжению министерства
оваllltя ркутской обл

И/,.
асти
x"!T-/j'{/,цL

/
от

МИНИМАЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЗДАНИЯ И
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ДВТСКИХ ТВХНОПАРКОВ

(КВАНТОРИУМ) НА БАЗЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТВЛЬНЫХ
оргАнизАциЙ в 2024 году

минимальное
значеЕие в год

в

последующие
годы

миниммьное
значение в год

открытия

N
п/п

Наименование индикатора/показателя

250 500

Численность обучшощихся общеобразовательной
оргаЕизации, осваивающих два и более учебных
предмета из числа предметных областей
кЕстественнонаучные предметы), <Естественные
наукиD, кМатематика и информатика>,
<Обществозцание и естествознание>, <<Технология) и
(или) курса внеурочной деятельности
общеинтеллектуальной направленности с
использованием средств обучения и воспитания
Школьного Кванториума (человек в год)

2002

2000l000J

Численность детей от 5 до l8 лет, принявших участие в

проведенных школьным Кванториумом внекJIассных

мероприятиях (в том числе дистанционных), тематика
которьж соответствует направлениям деятельности
Школьного Кванториума (человек в год)

l05

Количество проведенных внеклассных мероприятий (в

том числе дистанционных) для детей от 5 до 18 лет,

тематика которьж соответствует направлениям

деятельности Школьного Кванториума (елиниц в год)

l()0

количество обучающихся 5-1l классов, принявших

участие во всероссийской олимпиаде школьников или

олимпиадах школьЕиков, проводимых в 11орядке,

устанавливаемом федераJIьным органом

исполнительЕой власти не ниже регионального уровня
по предметам естественнонаучной, математической или

технологической направлепности (человек в год)

4

l00100
.щоля педагогических работников Школыtого
кванториума, прошедших обучеltие по программам из

реестра программ повыше}Iия квалификачии (%)

5

1

l00

Численность детей, осваивilющих дополнительные
общеобразовательные прогрtlпrмы технической и

естественнонаучной направленности с использованием
средств обучения и воспитания Школьного
Кванториума (человек в год)

3.1

Приложение 4
к распоряжению министерства
образования_ Иркутской области
от Д,аufu{_i//з_ N, {Zlr' /J. ц//

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
О ДЕТСКОМ ТЕХНОПАРКЕ (КВАНТОРИУМ) НА БАЗЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

1. Общие положения
1.1..Щетский технопарк <Кванториум>> на базе 4наtuлlенованuе

общеобразоваmельной орlанuзацuu> (дмее - IТIкольный Кванториум) создан

с целью развития у обучающихся естественно-научной, математической,
информационной грамотности, формирования критического и креативного

мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей.
1.2. Школьный Кванториум не является юридическим лицом и

действует для достижениJI уставных целей 4HalLMettoBaHue

общеобразоваmельной орzанuзацuи> (далее - Учрежление), а также в целях
выполнения задач и достиженшI показателей и результатов федерального
проекта (Современная школа)) национального проекта <Образование>,

1.3, В своей деятельности Школьный Кванториум руководствуется
Федеральным законом Российской Федерации от 29.1,2.2012 Ns 27з-ФЗ (об
образованиИ в Российской Федерации>, иными нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации, нормативными

правовымИ актами РоссийскоЙ Федерачии, программой развития
<'начменованltе обulеобразоВаmельноЙ ор?анuзацuч>, планами работы,

утвержденными учредителем и настоящим Положением,

1.4. Школьный Кванториум в своей деятельности подчиняется

руководителю Учреждения (директору).
2. I-\ели, задачи, функции деятельности Школьного Кванториума

2.1. Основной целью деятельности Школьного Квавториума является

совершенствование условий для повышения качества общего образования,

расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов из

прaдr"r""r* областей <<Естественнонаучные предметы)), <<Естественttые

"uy*"n,
<Математика и информатика>, <<Обществознание и естествознание)),

<Технология>, курсоВ внеурочноЙ деятельности общеинтеллектуальной

направленЕости, ре.шизациИ програý{м дополнительного образования

aaaa"rua"по-*rаучной и технической направленностей,

2.2. Задачами Школьного Кванториума являются :

2.2.1.реа.пизачия основных общеобразовательных программ llo

учебным предметам естественно-научной и технологической

"чrrрuuпarrr,о"rьй,
в том числе в рамках внеурочной деятельности

обучающихся;

2.2.2.разработка и реализация рrвноуровневых дополнительных
общеобразовательных программ естественно-научной и технической
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный
период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в
проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникуJuIрный период,

разработка и реыIизациJI соответствующих образовательных программ, в том
числе дJul лагерей, организованных образовательными организациями в

каникулярный период;
2.2.5.повышение профессионального мастерства педагогических

работников Школьного Кванториума, реiллизующих основные и

дополнительные общеобразовательные программы.
2.З. Школьный Кванториум для достижения цели и выполнения задач

вправе взаимодействовать с :

- различными образовательЕыми организациями в форме сетевого
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы

детские технопарки <Кванториум>;

- с Федеральным оператором, осуществJuIIощим функчии по

информационному, методическому и организационно_техническому
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию детских
технопарков <<кванториум>, в том числе по вопросам повышения

квалификации педагогических работников;
- обучающимися и родителями (законными представителями)

обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Школьным Кванториумом
З,1. Руководитель Учреждения издает локальныЙ нормативный акт о

назначении руководителя Школьного Кванториума (куратора, отвественного

за функционирование и развитие), а также о создаЕии IIIкольного

кванториума, утверждающего положение о деятельности Школьного

Кванториума.
3.2. Руководителем Школьного Кванториума может быть_ назначен

сотрудник У"рa*д"r"" из числа руководящих и педагогических работников,
3.3. Руководитель I I Iкольного Кванториума обязан :

3.3.1. осуществлять оперативное руководство IIIхoлбц61I\,1

Кванториумом.
3.3.2.предстаВJUIТьинтерес61IIIх9л5ц91.6КванториУмаподоВеренности

в муниципаJIьных, государственных органах региона, организациях для

реаJIизации целей и задач Школьного Кванториума,
3.3.3. отчитываться перед ,Щиректором Учреждения о результатах

работы II Iцбл5цбгq Кванториума.
3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные

инструкцией изаконодательством, уставом
настоящим Положением.

Учреждения, должностнои

3.4. Руководитель Школьного Кванториума вправе:
з.4.1.

прием на
Учрежд ения;

осуIцествлять расстацовку кадров
рабоry которых осуществляется

Школьного
приказом

Кванториума,

руководителя

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать
учебно-воспитательный процес;; Шкопьй-кванториуме в соответствии сцелями и задачами Школьного Кванториума и осуществлять контроль за егореализацией;

3.4.З. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,олимпиадах, конференциях и иных мероприrtтиllх по профилю направленийдеятельностиШкольногоКванториума; ^

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлятьорганизацию и проведение мероприятий по профилlо
"uпрчrпaпrйдеятельности Школьного Кванториума;

3.4,5. осуществлять иные права, относящиеся к деятелыrости
Чl:a_*." КВаНТориума и не противоречацие целям и видам деятельностиоOразовательной организации, а также законодательству РоссийскойФедерации.